
 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1417 

S e x t a - f e i r a  1 1  d e  a b r i l  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 1 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

PODER EXECUTIVO 
https://www.cajamar.sp.gov.br 

 

ATOS  
NORMATIVOS 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - DEPARTAMENTO DE APOIO TÉCNICO E LEGISLATIVO 

LEI Nº 2.108, DE 11 DE ABRIL DE 2025 
“DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DA RUA LOCALIZADA NO BAIRRO GUATURINHO, ANTERIORMENTE SEM DENOMINAÇÃO OFICIAL, 
PASSANDO A SER DENOMINADA COMO RUA FRANCISCO VICENTE DE OLIVEIRA - CAJAMAR / SP.” 
 
AUTORIA DA VEREADORA IZELDA G. CARNAÚBA CINTRA 
 
KAUÃN BERTO SOUSA SANTOS, Prefeito do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais FAZ SABER que a 
Câmara Municipal aprovou, e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei: 
 
Art. 1º Fica denominada como Rua Francisco Vicente de Oliveira a Rua sem nome localizada no bairro Guaturinho, Cajamar/SP.  
 
Parágrafo único. Faz parte integrante desta Lei a biografia do homenageado, conforme seu Anexo único.  
 
Art. 2º As despesas decorrentes com a execução da presente Lei, correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se 
necessário. 
 
Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Cajamar, 11 de abril de 2025. 
 
KAUÃN BERTO SOUSA SANTOS 
Prefeito de Cajamar 
 
LEANDRO MORETTE ARANTES 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano e Econômico 
 
Publicada no Diário Oficial do Município e arquivada em pasta própria, no local de costume. 
 
LUCIANA MARIA COELHO DE JESUS STELLA 
Secretaria Municipal de Governo 
 
ANEXO ÚNICO 
BIOGRAFIA DE FRANCISCO VICENTE DE OLIVEIRA 
 
Nascido em 17 de maio de 1948, em São José da Lage no estado de Alagoas, Francisco Vicente de Oliveira sempre se destacou por sua 

determinação e dedicação à família. Casado com Maria Nazaré Monteiro de Oliveira, ele construiu uma vida marcada pelo trabalho árduo e 

pelo amor aos seus entes queridos. 

Descendente de família pernambucana, seus pais Antônio Vicente de Oliveira e Dionila Amália da Conceição. 

A mudança para São Paulo, em 1994, trouxe a esperança de um futuro mais promissor. A vida em Cajamar, porém, foi marcada por desafios 

financeiros. A família enfrentou dificuldades para pagar o aluguel e garantir a alimentação de todos. A chegada de um emprego em W. 

Fernandes Materiais de Construção foi um alívio, proporcionando uma fonte de renda estável que ajudou a família a superar as dificuldades 

iniciais. 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1417 

S e x t a - f e i r a  1 1  d e  a b r i l  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 2 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Sua jornada começou nas ruas Descalvado, Fernão Dias e Domingos Marques da Silva, no bairro de Polvilho. Após anos de dedicação e 

trabalho árduo, concretizou o sonho da casa própria, adquirindo um terreno em Guaturinho/Cajamar. Pioneiro em sua rua, ele foi um dos 

primeiros a construir ali. No entanto, o acesso aos fundos do terreno era limitado pela falta de uma estrada. Em parceria com seu genro, 

Emanuel dos Santos, e seu filho José Francisco, ele tomou a iniciativa de abrir uma nova via, facilitando assim a circulação de veículos e 

contribuindo para o desenvolvimento do bairro. 

Faleceu com 60 anos no dia 11 de julho de 2008. Deixando sua esposa Maria Nazaré e seus sete filhos (Albertina, José Francisco, Adelma, 

Adelson, Antônia, Sebastião e Maria Adriana). 

Ao nomear a nova rua do Guaturinho com o nome de Francisco Vicente de Oliveria, a família demonstra gratidão por sua história e por todo 

o amor que ele sempre dedicou a cada um de seus membros. Essa homenagem é um reconhecimento a um dos primeiros moradores da rua. 

 
LEI Nº 2.109, DE 11 DE ABRIL DE 2025 
“INSTITUI A SEMANA DE EDUCAÇÃO ALIMENTAR E NUTRICIONAL PARA PESSOAS COM TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA NO 
CALENDÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAJAMAR”. 
 
AUTORIA DO VEREADOR FLÁVIO MARQUES ALVES 
 
KAUÃN BERTO SOUSA SANTOS, Prefeito do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais FAZ SABER que a 
Câmara Municipal aprovou, e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei: 
 
Art. 1º Fica instituído no município de Cajamar a Semana de Educação Alimentar e Nutricional para pessoas com Transtorno do Espectro 
Autista (TEA), a ser celebrada na primeira semana do mês de abril.  
 
Art. 2º A Semana de que trata esta Lei tem como objetivo promover a educação alimentar e nutricional para os pais, responsáveis e 
cuidadores de pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA), por meio de orientações sobre alimentação saudável, instruções 
nutricionais, alimentação balanceada, problemas relacionados a alimentação que podem ocorrer aos indivíduos com Autismo, visando à 
melhoria da qualidade de vida, saúde e desenvolvimento das pessoas portadoras de (TEA). 
 
Art. 3º O Poder Executivo regulamentará a presente Lei no que couber. 
 
Art. 4º As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.  
 
Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Cajamar, 11 de abril de 2025. 
 
KAUÃN BERTO SOUSA SANTOS 
Prefeito de Cajamar 
 
DANIEL GONÇALVES DE FREITAS PAULINO 
Secretário Municipal de Saúde 
 
Publicada no Diário Oficial do Município e arquivada em pasta própria, no local de costume. 
LUCIANA MARIA COELHO DE JESUS STELLA 
Secretaria Municipal de Governo 
 
LEI Nº 2.110, DE 11 DE ABRIL DE 2025 
“DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DOS HOSPITAIS, CLÍNICAS E UNIDADES DE SAÚDE, PÚBLICOS MUNICIPAIS OU PRIVADOS, 
LOCALIZADOS NESTE MUNICÍPIO DE CAJAMAR, DE COMUNICAREM AO CONSELHO TUTELAR OS CASOS DE USO DE BEBIDAS ALCOÓLICAS 
E / OU DROGAS POR CRIANÇAS E ADOLESCENTES”. 
 
AUTORIA DO VEREADOR MANOEL PEREIRA FILHO 
 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1417 

S e x t a - f e i r a  1 1  d e  a b r i l  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 3 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

KAUÃN BERTO SOUSA SANTOS, Prefeito do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais FAZ SABER que a 
Câmara Municipal aprovou, e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei: 
 
Art. 1º Os hospitais, clínicas e unidades de saúde, públicos municipais ou privados, localizados neste Município de Cajamar, ficam obrigadas 
a comunicar ao Conselho Tutelar os casos devidamente diagnosticados de uso de bebidas alcoólicas e/ou drogas por crianças e adolescentes 
atendidos em suas dependências. 
 
Parágrafo único - Para efeitos desta Lei, considera-se drogas as substâncias ou produtos capazes de causar dependência, assim como aqueles 
especificado em lei. 
 
Art. 2º O processo de comunicação deverá observar a inviolabilidade das informações e a preservação da imagem da criança ou do 
adolescente, de forma a proteger a sua privacidade. 
 
Art. 3º O descumprimento desta Lei pelos estabelecimentos privados acarretará ao infrator multa no valor equivalente de 50 (cinquenta) 
UFMS e em dobro em caso de reincidência. 
 
Art. 4º Do valor arrecadado em decorrência da aplicação da multa prevista nesta Lei, 50% (cinquenta por cento) será destinado ao Fundo 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Cajamar (CMDCA), criado pela Lei Municipal nº 1.325 de 27 de março de 2009. 
 
 
 
Art. 5º O Poder Executivo regulamentará a presente Lei, no que couber.  
 
Art. 6º Está Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Cajamar, 11 de abril de 2025. 
 
KAUÃN BERTO SOUSA SANTOS 
Prefeito de Cajamar 
 
DANIEL GONÇALVES DE FREITAS PAULINO 
Secretário Municipal de Saúde 
 
Publicada no Diário Oficial do Município e arquivada em pasta própria, no local de costume. 
LUCIANA MARIA COELHO DE JESUS STELLA 
Secretaria Municipal de Governo 
 
 
LEI Nº 2.111, DE 11 DE ABRIL DE 2025 
“INSTITUI, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE CAJAMAR, A SEMANA DE CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE O PATRIMÔNIO ESCOLAR, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS” 
 
AUTORIA DO VEREADOR CLEBER CANDIDO SILVA 
 
KAUÃN BERTO SOUSA SANTOS, Prefeito do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais FAZ SABER que a 
Câmara Municipal aprovou, e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei: 
 
Art. 1º Fica instituída, no âmbito do Município de Cajamar, a Semana de Conscientização sobre o Patrimônio Escolar, com o objetivo de 
promover a valorização, preservação e cuidado com o patrimônio escolar entre alunos, professores, funcionários e a comunidade em geral. 
 
Art. 2º A Semana de Conscientização sobre o Patrimônio Escolar será desenvolvida anualmente, abrangendo todas as instituições de ensino 
da rede pública do Município. 
 
Art. 3º São objetivos da Semana de Conscientização sobre o Patrimônio Escolar: 
 
I - Sensibilizar e conscientizar a comunidade escolar sobre a importância da preservação e do cuidado com o patrimônio escolar; 
 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1417 

S e x t a - f e i r a  1 1  d e  a b r i l  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 4 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

II - Promover atividades educativas e culturais que estimulem o respeito e a valorização do ambiente escolar; 
 
III - Envolver alunos, professores, funcionários e pais em ações de preservação do patrimônio escolar; 
 
IV - Estimular a responsabilidade coletiva e o senso de pertencimento em relação ao ambiente escolar. 
 
Art. 4º A Semana de Conscientização sobre o Patrimônio Escolar incluirá, entre outras, as seguintes ações: 
 
I - Palestras, seminários e workshops sobre a importância da preservação do patrimônio escolar; 
 
II - Concursos culturais, como redação, desenho, fotografia e vídeo, abordando o tema do patrimônio escolar; 
 
III - Projetos pedagógicos que integrem a conscientização sobre o patrimônio escolar ao currículo escolar; 
 
IV - Parcerias com organizações não governamentais, instituições de ensino superior e outras entidades para o desenvolvimento de atividades 
e materiais educativos; 
 
V - Divulgação de boas práticas e exemplos de conservação do patrimônio escolar. 
 
Art. 5º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário. 
 
Art. 6º O Poder Executivo regulamentará esta Lei no que couber. 
 
Art. 7º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Cajamar, 11 de abril de 2025. 
 
KAUÃN BERTO SOUSA SANTOS 
Prefeito de Cajamar 
 
RÉGIS LUIZ LIMA DE SOUZA 
Secretário Municipal de Educação 
 
Publicada no Diário Oficial do Município e arquivada em pasta própria, no local de costume. 
LUCIANA MARIA COELHO DE JESUS STELLA 
Secretaria Municipal de Governo 

LEI N° 2.112, DE 11 DE ABRIL DE 2025 
“AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL E SUA ADEQUAÇÃO NO ORÇAMENTO GERAL DO MUNICÍPIO – LOA 2025, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS” 
 
KAUÃN BERTO SOUSA SANTOS, Prefeito do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais FAZ SABER que a 
Câmara Municipal aprovou, e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei: 
 
Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no orçamento vigente do Município, de que trata a Lei nº 2.092, de 12 de dezembro de 
2024, crédito adicional especial no valor de R$ 1.843.000,00 (um milhão, oitocentos e quarenta e três mil reais), com as seguintes 
classificações orçamentárias: 

I - Unidade Executora: 02.13.02 -  Fundo Municipal de Saúde 
Funcional Programática: 10.3020073.2137 
Categoria Econômica: 3.3.50.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
Destinação de Recurso: 01.000.0000 –  TESOURO 
Valor: R$ 1.525.000,00 
 
II - Unidade Executora: 02.13.02 -  Fundo Municipal de Saúde 
Funcional Programática: 10.3050073.2139 
Categoria Econômica: 3.3.50.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1417 

S e x t a - f e i r a  1 1  d e  a b r i l  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 5 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Destinação de Recurso: 01.000.0000 –  TESOURO 
Valor: R$ 270.000,00 
 
III - Unidade Executora: 02.09.02 -  Divisão de Ensino Fundamental 
Funcional Programática: 12.3610066.1134 
Categoria Econômica: 3.3.50.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
Destinação de Recurso: 01.000.0000 –  TESOURO 
Valor: R$ 28.000,00 
 
IV - Unidade Executora: 02.09.03 -  Divisão de Educação Infantil 
Funcional Programática: 12.3650066.1134 
Categoria Econômica: 3.3.50.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
Destinação de Recurso: 01.000.0000 –  TESOURO 
Valor: R$ 20.000,00 
 
§ 1º Para cobertura do crédito adicional especial de que trata o inciso I deste artigo, será utilizado o recurso proveniente de permuta da ficha 
da despesa 326. 
 
§2º Para cobertura do crédito adicional especial de que trata o inciso II deste artigo, será utilizado o recurso proveniente de permuta da ficha 
da despesa 392. 
 
§3º Para cobertura do crédito adicional especial de que trata o inciso III deste artigo, será utilizado o recurso proveniente de permuta da 
ficha da despesa 84. 
 
§4º Para cobertura do crédito adicional especial de que trata o inciso IV deste artigo, será utilizado o recurso proveniente de permuta da 
ficha da despesa 141. 
 
Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Cajamar, 11 de abril de  2025. 

 
KAUÃN BERTO SOUSA SANTOS 

Prefeito Municipal 

 
MICHAEL CAMPOS CUNHA 
Secretário Municipal de Fazenda e Gestão Estratégica 
 
Publicada no Diário Oficial do Município e arquivada em pasta própria, no local de costume. 
LUCIANA MARIA COELHO DE JESUS STELLA 
Secretaria Municipal de Governo 
 
DECRETO Nº 7.470, DE 11 DE ABRIL DE 2025 
“ALTERA COMPOSIÇÃO DE MEMBRO SUPLENTE, REPRESENTANTE DA ÁREA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS, DO CONSELHO 
GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO AMBIENTAL E INFRAESTRUTURA – FMSAI, DE QUE TRATA O DECRETO Nº 7.293/2024, 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS” 
 
KAUÃN BERTO SOUSA SANTOS, Prefeito do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, especialmente 
as que lhe são conferidas pelo artigo 62, §3º, incisos IV e XI da Lei Orgânica do Município de Cajamar.  
 
Considerando a solicitação da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, por meio do Memorando nº 723/2025-SMISP, 
quanto a necessidade de alteração de membro suplente representante da área de infraestrutura e serviços públicos, do Conselho Gestor do 
Fundo Municipal de Saneamento Ambiental e Infraestrutura – FMSAI, de que trata o Decreto nº 7.293/2024. 
 
DECRETA: 
 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1417 

S e x t a - f e i r a  1 1  d e  a b r i l  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 6 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Art. 1º Fica substituído o membro suplente Jaime Miranda Barros Júnior – RE nº19.304 pelo membro Lucas Felipe Costa Guedes – RE nº 
19855, desde já nomeado, representante da área de infraestrutura e serviços públicos do Conselho Gestor do Fundo Municipal de 
Saneamento Ambiental e Infraestrutura – FMSAI, de que trata o Decreto nº 7.293, de 4 de setembro de 2024, alterando-se a alínea “b”, do 
inciso I de seu art. 1º. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Cajamar, 11 de abril de 2025. 
 
KAUÃN BERTO SOUSA SANTOS 
Prefeito Municipal 
 
RAUL LOPES CARDOSO 
Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos 
 
Publicado no Diário Oficial do Município e arquivado em pasta própria, no local de costume. 
LUCIANA MARIA COELHO DE JESUS STELLA 
Secretaria Municipal de Governo 
 
DECRETO Nº 7.471 DE 11 DE ABRIL DE 2025. 
"DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS" 
 
KAUAN BERTO SOUSA SANTOS, Prefeito do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e especialmente 
as contidas no artigo 62, §3º, inciso II da Lei Orgânica do Município de Cajamar. 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais), cujo 
crédito será coberto com o seguinte recurso proveniente de transferência: 

 
 Crédito adicional  Anulação de Dotação  

Dotação Funcional Programática Dotação Funcional Programática Valor 

113 02.09.02   12.361   0066   2122   4.4.90.52.00   
01.220.0000 

101 02.09.02   12.361   0066   2122   3.3.90.30.00   
01.220.0000 

35.000,00 

 
Art. 2º Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 8.961.109,48 (oito milhões, novecentos e 
sessenta e um mil, cento e nove reais e quarenta e oito centavos), cujos créditos serão cobertos com os seguintes recursos provenientes de 
transposição: 

 
 Crédito adicional  Anulação de Dotação  

Dotação Funcional Programática Dotação Funcional Programática Valor 

450 02.14.01   08.122   0060   2141   3.3.90.36.00   
01.510.0000 

513 02.14.02   08.244   0091   2217   3.3.90.48.00   
01.510.0000 

30.000,00 

464 02.14.01   08.244   0087   2142   3.3.90.39.00   
01.510.0000 

513 02.14.02   08.244   0091   2217   3.3.90.48.00   
01.510.0000 

35.100,00 

483 02.14.02   08.244   0087   2207   3.3.50.39.00   
01.510.0000 

451 02.14.01   08.122   0060   2141   3.3.90.39.00   
01.510.0000 

12.000,00 

483 02.14.02   08.244   0087   2207   3.3.50.39.00   
01.510.0000 

513 02.14.02   08.244   0091   2217   3.3.90.48.00   
01.510.0000 

93.950,00 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1417 

S e x t a - f e i r a  1 1  d e  a b r i l  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 7 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

643 02.26.01   15.452   0079   2162   3.3.90.39.00   
01.110.0000 

641 02.26.01   15.452   0079   1181   3.3.90.39.00   
01.110.0000 

4.937.625,49 

643 02.26.01   15.452   0079   2162   3.3.90.39.00   
01.110.0000 

646 02.26.01   15.452   0079   2189   3.3.90.39.00   
01.110.0000 

3.763.933,99 

710 02.42.01   18.541   0083   2213   3.3.90.30.00   
01.110.0000 

693 02.42.01   04.122   0060   2219   3.1.90.13.00   
01.110.0000 

20.000,00 

744 02.43.01   06.181   0074   2170   3.3.90.39.00   
01.110.0000 

757 02.43.02   06.182   0060   2110   3.3.90.39.00   
01.110.0000 

68.500,00 

 
Art. 3º Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 652.000,00 (seiscentos e cinquenta e dois 
mil reais), cujos créditos serão cobertos com os seguintes recursos provenientes de remanejamento: 

 
 Crédito adicional  Anulação de Dotação  

Dotação Funcional Programática Dotação Funcional Programática Valor 

29 02.02.01   08.244   0062   1125   3.3.90.32.00   
01.110.0000 

100 02.09.02   12.361   0066   2122   3.1.91.13.00   
01.220.0000 

552.000,00 

619 02.26.01   15.451   0059   1130   4.4.90.51.00   
01.110.0000 

826 02.45.01   11.333   0089   1159   3.3.50.85.00   
01.110.0000 

100.000,00 

 
Art. 4º Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 12.345.206,99 (doze milhões, trezentos e 
quarenta e cinco mil, duzentos e seis reais e noventa e nove centavos), cujos créditos serão cobertos com os seguintes recursos provenientes 
de excesso de arrecadação: 

 
 Crédito adicional  Excesso de Arrecadação  

Dotação Funcional Programática   Valor 

250 02.13.02   10.301   0073   1139   4.4.90.51.00   
05.301.0006 

345 2.4.1.4.50.0.1.01.00.00   Construção USF Agua 
Fria - Prop.07636.1690001/24-008 - Convênio 

2.435.976,00 

621 02.26.01   15.451   0059   1130   4.4.90.51.00   
05.100.0120 

341 2.4.1.4.99.0.1.02.00.00   Proposta 064685/2023 
- Ministérios Cidades - Pavimentação - 
Convênio 

481.104,00 

621 02.26.01   15.451   0059   1130   4.4.90.51.00   
05.100.0121 

342 2.4.1.4.99.0.1.03.00.00   Proposta 052439/2023 
- Ministérios Cidades - Pavimentação - 
Convenio 

7.092.732,99 

621 02.26.01   15.451   0059   1130   4.4.90.51.00   
05.100.0122 

343 2.4.1.4.99.0.1.04.00.00   Proposta 069087/2023 
- Ministérios Cidades - Ciclovia - Convenio 

893.680,00 

621 02.26.01   15.451   0059   1130   4.4.90.51.00   
05.100.0123 

344 2.4.1.4.99.0.1.05.00.00   Proposta 069070/2023 
- Ministérios Cidades - Ciclovia - Convenio 

1.441.714,00 

 
Art. 5º Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 3.778.557,41 (três milhões, setecentos e 
setenta e oito mil, quinhentos e cinquenta e sete reais e quarenta e um centavos), cujos créditos serão cobertos com os seguintes recursos 
provenientes de superávit financeiro das contas correntes da Caixa Econômica Federal: 71.001-4 e Banco do Brasil: 90.010-9 e 19.500-6: 

 
 

 Crédito adicional  Superávit Financeiro  



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1417 

S e x t a - f e i r a  1 1  d e  a b r i l  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 8 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Dotação Funcional Programática   Valor 

188 02.10.01   12.361   0066   2127   3.1.90.11.00   
02.261.0000 

 02.262.0000   EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS 2.298.490,19 

193 02.10.01   12.365   0066   2128   3.1.90.11.00   
02.261.0000 

 02.262.0000   EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS 985.067,22 

276 02.13.02   10.301   0073   2171   3.3.90.30.00   
02.300.0032 

 02.300.0032   PAB Estadual - Resolução SS-57 
de 7-6-2013 p.54 

100.000,00 

538 02.14.04   08.241   0087   2205   4.4.90.52.00   
03.110.0000 

 03.110.0000   GERAL 395.000,00 

 
Art. 6º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
Cajamar, 11 de abril de 2025.      
 
KAUAN BERTO SOUSA SANTOS 
Prefeito Municipal 
 
MICHAEL CAMPOS CUNHA 
Secretário Municipal de Fazenda e Gestão Estratégica 
 
Publicado no Diário Oficial do Município e arquivado em pasta própria, no local de costume. 
 
LUCIANA MARIA COELHO DE JESUS STELLA 
Secretaria Municipal de Governo 
 
PORTARIA Nº 799, DE 11 DE ABRIL DE 2025 
Fica revogada a Portaria nº 782, de 9 de abril de 2025, que trata da contratação por prazo determinado, nos termos da Lei nº 1.175, de 06 
de setembro de 2.005, do senhor Jailton da Silva Santos, portador da Cédula de Identidade R.G 69.963.xxx-x, ao cargo de Professor de 
Educação Básica II – PEB II – Língua Portuguesa – Processo Seletivo nº 01/2024, em razão de desistência diante da incompatibilidade de 
horários. 
 
PORTARIA Nº 800, DE 11 DE ABRIL DE 2025 
Fica nomeado, a partir de 14/04/2025, o senhor VINICIUS DE AZEVEDO DOS SANTOS, portador da Cédula de Identidade sob R.G. nº 
63.795.xxx-x, nos termos do art. 16, inciso I e art. 17 da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, no cargo de provimento 
efetivo de MEDICO ESPECIALISTA - PSIQUIATRIA, Referência nº 13 da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2023. 
A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2023 e Concurso Público nº 02/2023. 
___________________________________________________________________________________________ 

 
ATOS  

ADMINISTRATIVOS 
 

SECRETARIA DE FAZENDA E GESTÃO ESTRATÉGICA - DEPARTAMENTO DE COMPRAS E CONTRATOS 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1417 

S e x t a - f e i r a  1 1  d e  a b r i l  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 9 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1417 

S e x t a - f e i r a  1 1  d e  a b r i l  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 10 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

 
 

 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1417 

S e x t a - f e i r a  1 1  d e  a b r i l  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 11 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1417 

S e x t a - f e i r a  1 1  d e  a b r i l  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 12 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1417 

S e x t a - f e i r a  1 1  d e  a b r i l  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 13 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1417 

S e x t a - f e i r a  1 1  d e  a b r i l  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 14 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1417 

S e x t a - f e i r a  1 1  d e  a b r i l  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 15 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1417 

S e x t a - f e i r a  1 1  d e  a b r i l  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 16 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1417 

S e x t a - f e i r a  1 1  d e  a b r i l  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 17 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1417 

S e x t a - f e i r a  1 1  d e  a b r i l  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 18 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1417 

S e x t a - f e i r a  1 1  d e  a b r i l  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 19 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1417 

S e x t a - f e i r a  1 1  d e  a b r i l  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 20 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

 
 
 
 
 

 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1417 

S e x t a - f e i r a  1 1  d e  a b r i l  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 21 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1417 

S e x t a - f e i r a  1 1  d e  a b r i l  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 22 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1417 

S e x t a - f e i r a  1 1  d e  a b r i l  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 23 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1417 

S e x t a - f e i r a  1 1  d e  a b r i l  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 24 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1417 

S e x t a - f e i r a  1 1  d e  a b r i l  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 25 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1417 

S e x t a - f e i r a  1 1  d e  a b r i l  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 26 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

 
 

 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1417 

S e x t a - f e i r a  1 1  d e  a b r i l  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 27 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

 
 

 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1417 

S e x t a - f e i r a  1 1  d e  a b r i l  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 28 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

 
 

 
 

 
 

 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1417 

S e x t a - f e i r a  1 1  d e  a b r i l  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 29 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

 
 

 
 

 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1417 

S e x t a - f e i r a  1 1  d e  a b r i l  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 30 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1417 

S e x t a - f e i r a  1 1  d e  a b r i l  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 31 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

 
 

 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1417 

S e x t a - f e i r a  1 1  d e  a b r i l  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 32 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

 
 

 
 

 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1417 

S e x t a - f e i r a  1 1  d e  a b r i l  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 33 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

 
 

 
 
 

 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1417 

S e x t a - f e i r a  1 1  d e  a b r i l  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 34 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

 
 

 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1417 

S e x t a - f e i r a  1 1  d e  a b r i l  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 35 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

 
 
 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

A Prefeitura do Município de Cajamar nos termos dos editais disciplinado dos Concursos Públicos nº 01/2023, 04/2023, 01/2024 e 02/2024, 
para provimento de diversas vagas CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, para a cerimônia de posse que será realizada no dia 
15/04/2025 às 09:00 hrs. 
 

NOME CARGO CONCURSO 

GLAYDSIANY LIMA DE MORAES  AGENTE ADMINISTRATIVO 01/2023 
HIOLANDA KETCHULLY ALVES DOS SANTOS ANALISTA DE GESTÃO MUNICIPAL  01/2024 
MARCELO GOMES PINHEIRO ANALISTA DE GESTÃO MUNICIPAL  01/2024 
JOÃO PAULO GONÇALVES DOS SANTOS 
SOUZA ATENDENTE DE CRECHE 04/2023 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1417 

S e x t a - f e i r a  1 1  d e  a b r i l  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 36 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

ALINE DA SILVA MEDEIROS MOREIRA FISCAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 01/2024 
DIEGO DE ALMEIDA SILVA FISCAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 01/2024 
FERNANDA FRANCO NEDER PACHECO FISCAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 01/2024 
FLAVIA NERI  FISCAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 01/2024 
JAIME MIRANDA BARROS JUNIOR  FISCAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 01/2024 
REBECA DOS SANTOS OLIVEIRA FISCAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 01/2024 
STHEFANE CRISTINI RIBEIRO BARROS FISCAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 01/2024 

SIDNEY BASTOS LIMA PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - PEB II - 
MATEMÁTICA 02/2024 

ADILSON JOSÉ BENJAMIM PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - PEB II - 
LÍNGUA PORTUGUESA 02/2024 

CLAYTON DA SILVA CARVALHO PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - PEB II - 
LÍNGUA PORTUGUESA 02/2024 

CAROLINE LOPES FERREIRA ALENCAR PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I  02/2024 
CLÁUDIO ADÃO DOS SANTOS PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I  02/2024 
STEFANI DOS REIS BERIONI PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I  02/2024 
CELEIDE RODRIGUES MORIZ PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I  02/2024 
MARIA APARECIDA OLIVEIRA FERREIRA PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I  02/2024 
PALOMA REGINA FERNANDES DA SILVA PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I  02/2024 
MARIANA DI PIETRO QUEIROZ PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I  02/2024 
ANDRÉA RODRIGUES PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I  02/2024 

ANA PAULA MORINA FERREIRA PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - PEB II - 
ARTE 02/2024 

JOÃO LUIZ CORRÊA DOS SANTOS PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - PEB II - 
ARTE 02/2024 

FLÁVIO DE ARRUDA SARON PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - PEB II - 
GEOGRAFIA 02/2024 

DANTE DURAN PREVIATTI DE SOUZA PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - PEB II - 
HISTÓRIA 02/2024 

WESLEY RAFAEL DA SILVA REIS PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - PEB II - 
HISTÓRIA 02/2024 

ALINE PEREIRA DE ARAÚJO DA SILVA PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I 02/2024 

RICARDO SANTOS DE ANDRADE PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - PEB II - 
GEOGRAFIA 02/2024 

 
Todos os candidatos convocados acima devem comparecer no Complexo de Saúde de Cajamar, situada na 
Av. Dr. Antônio João Abdala, 1500 - Cristais, Cajamar - SP. Cajamar de 11 de Abril de 2025 - Secretaria Municipal de Gestão e 
Desenvolvimento de Recursos Humanos. 
_________________________________________________________________________________________________________________ 
 

A Prefeitura do Município de Cajamar nos termos dos editais disciplinado dos Concursos Públicos nº 02/2023, para provimento de diversas 
vagas CONVOCA o candidato abaixo relacionado, para a cerimônia de posse que será realizada no dia 14/04/2025 às 08:00 hrs. 

 

NOME CARGO CONCURSO 

VINICIUS DE AZEVEDO DOS SANTOS MEDICO ESPECIALISTA - PSIQUIATRIA 02/2023 
 
Todos os candidatos convocados acima devem comparecer no Complexo de Saúde de Cajamar, situada na 
Av. Dr. Antônio João Abdala, 1500 - Cristais, Cajamar - SP. Cajamar de 11 de Abril de 2025 - Secretaria Municipal de Gestão e 
Desenvolvimento de Recursos Humanos. 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1417 

S e x t a - f e i r a  1 1  d e  a b r i l  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 37 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 02/2024 
CONVOCAÇÃO PROFESSORES – ATRIBUIÇÃO DE CLASSES E/OU AULAS 
A Prefeitura do Município de Cajamar nos termos do edital disciplinado Concurso Público nº 02/2024, CONVOCA os candidatos abaixo 
relacionados, conforme segue: 
 
ATRIBUIÇÃO DE CLASSES E/OU AULAS 
DATA: 15/04/2025 – terça-feira 
HORÁRIO: A partir das 13:00hs  
ENDEREÇO: Praça José Rodrigues do Nascimento, nº 30 – Água Fria  
LOCAL: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAJAMAR  
 

CL NOME DO FUNCIONÁRIO CARGO/FUNÇÃO - DESCRIÇÃO 

9 Sidney Bastos Lima Professor de Educação Básica II - PEB II - Matemática 

1 Adilson José Benjamim Professor de Educação Básica II - PEB II - Língua Portuguesa 

3 Clayton da Silva Carvalho Professor de Educação Básica II - PEB II - Língua Portuguesa 

46 Caroline Lopes Ferreira Alencar Professor de Educação Básica I - PEB I 

47 Cláudio Adão dos Santos Professor de Educação Básica I - PEB I 

48 Stefani dos Reis Berioni Professor de Educação Básica I - PEB I 

49 Celeide Rodrigues Moriz Professor de Educação Básica I - PEB I 

51 Maria Aparecida Oliveira Ferreira Professor de Educação Básica I - PEB I 

52 Paloma Regina Fernandes da Silva Professor de Educação Básica I - PEB I 

55 Mariana Di Pietro Queiroz Professor de Educação Básica I - PEB I 

56 Andréa Rodrigues Professor de Educação Básica I - PEB I 

58 Aline Pereira de Araújo da Silva Professor de Educação Básica I - PEB I 

7 Ana Paula Morina Ferreira Professor de Educação Básica II - PEB II - Arte 

8 João Luiz Corrêa dos Santos Professor de Educação Básica II - PEB II - Arte 

1 Flávio de Arruda Saron Professor de Educação Básica II - PEB II - Geografia 

4 Dante Duran Previatti de Souza Professor de Educação Básica II - PEB II - História 

5 Wesley Rafael da Silva Reis Professor de Educação Básica II - PEB II - História 

3 Ricardo Santos de Andrade Professor de Educação Básica II - PEB II - Geografia 

 
Os candidatos convocados devem comparecer para a atribuição, munidos de documento de identificação original com foto, à Secretaria 
Municipal de Educação, situada à Praça José Rodrigues do Nascimento, nº 30 – Água Fria, no dia e horários indicados.  
Cajamar, 11 de abril de 2025.  
Secretaria Municipal de Educação 
 
 
 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

EDITAL VIGILÂNCIA SANITÁRIA Nº 24, de 11 de abril de 2025 
 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1417 

S e x t a - f e i r a  1 1  d e  a b r i l  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 38 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

O Diretor de Vigilância em Saúde, usando de suas atribuições torna público os seguintes atos administrativos: 
 

Peticionamento Processo Administrativo 309/2025 
Razão Social  Boticario Produtos de beleza LTDA 
CNPJ 11.137.051/0803-50 
Assunto RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITÁRIA – CNAE 8630-5/03 
Decisão INDEFERIDO 
Fundamentação  Art.18 E 21 da Portaria CVS 01/2024, ART.9 da Lei 10.083/98 Código Sanitário Estadual, 

Art.3º da Lei Complementar Municipal 008/95, Ficha de Procedimentos n.: 03.000330/25 
Responsável Wildson Francisco de Souza – Credencial n. 020. 

 
Peticionamento Processo Administrativo 10838/2024 
Razão Social  Boehringer Ingelheim do Brasil Química e Farmacêutica LTDA 
CNPJ 60.831.658/0012-20 
Assunto RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITÁRIA – CNAE 4644-3/01 
Decisão DEFERIDO 
Fundamentação   Art.18 e 21 da Portaria CVS 01/2024, Art.9 da Lei 10.083/98 Código Sanitário Estadual, 

Art.3º da Lei Complementar Municipal  008/95, Ficha de Procedimentos n.: 03.000320/25 
Responsável Wildson Francisco de Souza – Credencial n. 020. 

 
Peticionamento Processo Administrativo 10405/2023 
Razão Social  Bio Essencialli Indústria E Comércio de Cosméticos LTDA 
CNPJ  00.524.133/0001-67 
Assunto RENOVAÇAÕ DE LICENÇA SANITÁRIA – CNAE 2063-1/00 
Decisão DEFERIDO 
Fundamentação  Art.18 e 21 da Portaria CVS 01/2024, Art.9 da Lei 10.083/98 Código Sanitário Estadual, 

Art.3º da Lei Complementar Municipal  008/95, Ficha de Procedimentos n.: 03.000341/25 
Responsável Wildson Francisco de Souza – Credencial n. 020. 

 
Peticionamento Processo Administrativo 10794/2024 
Razão Social  Johnson & Johnson do Brasil Indústria e Comércio de Produtos para Saúde LTDA 
CNPJ 54.516.661/0036-23 
Assunto RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITÁRIA – CNAE 4644-3/01 
Decisão DEFERIDO 
Fundamentação  Art.18 e 21 da Portaria CVS 01/2024, Art.9 da Lei 10.083/98 Código Sanitário Estadual, 

Art.3º da Lei Complementar Municipal  008/95, Ficha de Procedimentos n.: 03.000208/25 
Responsável Wildson Francisco de Souza – Credencial n. 020. 

 
Peticionamento Processo Administrativo 10139/2024 
Razão Social  Danisco Brasil LTDA 
CNPJ  46.278.016/0003-23 
Assunto RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITÁRIA – CNAE 4637-1/99 
Decisão DEFERIDO 
Fundamentação  Art.18 e 21 da Portaria CVS 01/2024, Art.9 da Lei 10.083/98 Código Sanitário Estadual, 

Art.3º da Lei Complementar Municipal  008/95, Ficha de Procedimentos n.: 03.000225/25 
Responsável Wildson Francisco de Souza – Credencial n. 020. 

 
PETICIONAMENTO  Processo Administrativo 441/2025 
Razão Social  Promax Produtos Máximos  SA Indústria e Comércio 
CNPJ  61.531.620/0017-09 
Assunto RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITÁRIA – CNAE 2061-4/00 
Decisão DEFERIDO 
Fundamentação  Art.18 e 21 da Portaria CVS 01/2024, Art.9 da Lei 10.083/98 Código Sanitário Estadual, 

Art.3º da Lei Complementar Municipal  008/95, Ficha de Procedimentos n.: 03.000306/25 
Responsável Wildson Francisco de Souza – Credencial n. 020. 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1417 

S e x t a - f e i r a  1 1  d e  a b r i l  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 39 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

 
Peticionamento Processo Administrativo  10331/2024 
Razão Social  L4B Logística LTDA 
CNPJ  24.217.653/0100-77 
Assunto RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITÁRIA  – CNAE 4930-2/02 
Decisão DEFERIDO 
Fundamentação  Art.18 e 21 da Portaria CVS 01/2024, Art.9 da Lei 10.083/98 Código Sanitário Estadual, 

Art.3º da Lei Complementar Municipal  008/95, Ficha de Procedimentos n.: 03.000290/25 
Responsável Wildson Francisco de Souza – Credencial n. 020. 

 
Peticionamento Processo Administrativo 7462/2024 
Razão Social  GR SERVIÇOS E ALIMENTAÇÃO LTDA 
CNPJ  02.905.110/1712-83 
Assunto RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITÁRIA  – CNAE 5620-1/01 
Decisão DEFERIDO 
Fundamentação  Art.18 e 21 da Portaria CVS 01/2024, Art.9 da Lei 10.083/98 Código Sanitário Estadual, 

Art.3º da Lei Complementar Municipal  008/95, Ficha de Procedimentos n.: 03.000332/25 
Responsável Wildson Francisco de Souza – Credencial n. 020. 

 
Peticionamento Processo Administrativo 859/2025 
Razão Social  SEIVA FARMÁCIA DE MANIPULAÇÃO LTDA 
CNPJ  04.537.017/0001-33 
Assunto RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITÁRIA  – CNAE 4771-7/02 
Decisão DEFERIDO 
Fundamentação  Art.18 e 21 da Portaria CVS 01/2024, Art.9 da Lei 10.083/98 Código Sanitário Estadual, 

Art.3º da Lei Complementar Municipal  008/95, Ficha de Procedimentos n.: 03.000335/25 
Responsável Wildson Francisco de Souza – Credencial n. 020. 

 
Peticionamento Processo Administrativo 100/2025 
Razão Social  3PL BRASIL LOGÍSTICA S.A 
CNPJ  23.429.671/0001-78 
Assunto RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITÁRIA  – CNAE 5211-7/01 
Decisão DEFERIDO 
Fundamentação  Art.18 e 21 da Portaria CVS 01/2024, Art.9 da Lei 10.083/98 Código Sanitário Estadual, 

Art.3º da Lei Complementar Municipal  008/95, Ficha de Procedimentos n.: 03.000329/25 
Responsável Wildson Francisco de Souza – Credencial n. 020. 

 
Peticionamento Processo Administrativo 10574/2024 
Razão Social  ROMEO SERVIÇOS DE LIMPEZA E MONITORAMENTO LTDA 
CNPJ  34.674.089/0001-93 
Assunto LICENÇA SANITÁRIA INICIAL  – CNAE 4646-0/01 
Decisão INDEFERIDO 
Fundamentação  Art.18 e 21 da Portaria CVS 01/2024, Art.9 da Lei 10.083/98 Código Sanitário Estadual, 

Art.3º da Lei Complementar Municipal  008/95, Ficha de Procedimentos n.: 03.000321/25 
Responsável Wildson Francisco de Souza – Credencial n. 020. 

 
Peticionamento Processo Administrativo 10573/2024 
Razão Social  ROMEO SERVIÇOS DE LIMPEZA E MONITORAMENTO LTDA 
CNPJ  34.674.089/0001-93 
Assunto LICENÇA SANITÁRIA INICIAL – CNAE 4645-1/01 
Decisão INDEFERIDO 
Fundamentação  Art.18 e 21 da Portaria CVS 01/2024, Art.9 da Lei 10.083/98 Código Sanitário Estadual, 

Art.3º da Lei Complementar Municipal  008/95, Ficha de Procedimentos n.: 03.000319/25 
Responsável Wildson Francisco de Souza – Credencial n. 020. 

 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1417 

S e x t a - f e i r a  1 1  d e  a b r i l  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 40 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Peticionamento Processo Administrativo 10572/2024 
Razão Social  ROMEO SERVIÇOS DE LIMPEZA E MONITORAMENTO LTDA 
CNPJ  34.674.089/0001-93 
Assunto LICENÇA SANITÁRIA INICIAL – CNAE 4639-7/01 
Decisão INDEFERIDO 
Fundamentação  Art.18 e 21 da Portaria CVS 01/2024, Art.9 da Lei 10.083/98 Código Sanitário Estadual, 

Art.3º da Lei Complementar Municipal  008/95, Ficha de Procedimentos n.: 03.000318/25 
Responsável Wildson Francisco de Souza – Credencial n. 020. 

 
Peticionamento Processo Administrativo 7461/2024 
Razão Social  GR SERVIÇOS E ALIMENTAÇÃO LTDA 
CNPJ  02.905.110/1712-83 
Assunto ALTERAÇÃO DE RL NA LS – CNAE 5620-1/01 
Decisão DEFERIDO 
Fundamentação  Art.18 e 21 da Portaria CVS 01/2024, Art.9 da Lei 10.083/98 Código Sanitário Estadual, 

Art.3º da Lei Complementar Municipal  008/95, Ficha de Procedimentos n.: 03.000331/25 
Responsável Wildson Francisco de Souza – Credencial n. 020. 

 
Peticionamento Processo Administrativo 317/2025 
Razão Social  SODEXO DO BRASIL COMERCIAL S/A 
CNPJ  49.930.514/1365-41 
Assunto ALTERAÇÃO DE RL NA LS – CNAE 5620-1/01 
Decisão DEFERIDO 
Fundamentação  Art.18 e 21 da Portaria CVS 01/2024, Art.9 da Lei 10.083/98 Código Sanitário Estadual, 

Art.3º da Lei Complementar Municipal  008/95, Ficha de Procedimentos n.: 03.000348/25 
Responsável Wildson Francisco de Souza – Credencial n. 020. 

 
Peticionamento Processo Administrativo 315/2025 
Razão Social  SODEXO DO BRASIL COMERCIAL S.A 
CNPJ  49.930.514/3485-65 
Assunto ALTERAÇÃO DE RL NA LS – CNAE 5620-1/01 
Decisão DEFERIDO 
Fundamentação  Art.18 e 21 da Portaria CVS 01/2024, Art.9 da Lei 10.083/98 Código Sanitário Estadual, 

Art.3º da Lei Complementar Municipal  008/95, Ficha de Procedimentos n.: 03.000344/25 
Responsável Wildson Francisco de Souza – Credencial n. 020. 

 
Peticionamento Processo Administrativo 489/2025 
Razão Social  SODEXO DO BRASIL COMERCIAL S.A 
CNPJ  49.930.514/1306-91 
Assunto ALTERAÇÃO DE RL NA LS – CNAE 5620-1/01 
Decisão DEFERIDO 
Fundamentação  Art.18 e 21 da Portaria CVS 01/2024, Art.9 da Lei 10.083/98 Código Sanitário Estadual, 

Art.3º da Lei Complementar Municipal  008/95, Ficha de Procedimentos n.: 03.000345/25 
Responsável Wildson Francisco de Souza – Credencial n. 020. 

 
Peticionamento Processo Administrativo 314/2025 
Razão Social  SODEXO DO BRASIL COMERCIAL S.A 
CNPJ  49.930.514/2491-50 
Assunto ALTERAÇÃO DE RL NA LS – CNAE 5620-1/01 
Decisão DEFERIDO 
Fundamentação  Art.18 e 21 da Portaria CVS 01/2024, Art.9 da Lei 10.083/98 Código Sanitário Estadual, 

Art.3º da Lei Complementar Municipal  008/95, Ficha de Procedimentos n.: 03.000347/25 
Responsável Wildson Francisco de Souza – Credencial n. 020. 

 
Peticionamento Processo Administrativo 318/2025 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1417 

S e x t a - f e i r a  1 1  d e  a b r i l  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 41 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Razão Social  SODEXO DO BRASIL COMERCIAL LTDA 
CNPJ  49.930.514/2588-17 
Assunto ALTERAÇÃO DE RL NA LS – CNAE 5620-1/01 
Decisão DEFERIDO 
Fundamentação  Art.18 e 21 da Portaria CVS 01/2024, Art.9 da Lei 10.083/98 Código Sanitário Estadual, 

Art.3º da Lei Complementar Municipal  008/95, Ficha de Procedimentos n.: 03.000346/25 
Responsável Wildson Francisco de Souza – Credencial n. 020. 

 
Peticionamento Processo Administrativo 353/2025 
Razão Social  SODEXO DO BRASIL COMERCIAL S.A 
CNPJ  49.930.514/2091-07 
Assunto ALTERAÇÃO DE RL NA LS – CNAE 5620-1/01 
Decisão DEFERIDO 
Fundamentação  Art.18 e 21 da Portaria CVS 01/2024, Art.9 da Lei 10.083/98 Código Sanitário Estadual, 

Art.3º da Lei Complementar Municipal  008/95, Ficha de Procedimentos n.: 03.000350/25 
Responsável Wildson Francisco de Souza – Credencial n. 020. 

 
Peticionamento Processo Administrativo 355/2025 
Razão Social  SODEXO DO BRASIL COMERCIAL S.A 
CNPJ  49.930.514/3249-76 
Assunto ALTERAÇÃO DE RL NA LS – CNAE 5620-1/01 
Decisão DEFERIDO 
Fundamentação  Art.18 e 21 da Portaria CVS 01/2024, Art.9 da Lei 10.083/98 Código Sanitário Estadual, 

Art.3º da Lei Complementar Municipal  008/95, Ficha de Procedimentos n.: 03.000349/25 
Responsável Wildson Francisco de Souza – Credencial n. 020. 

 
Peticionamento Processo Administrativo 336/2025 
Razão Social  BIO ESSENCIALLI INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE COSMÉTICOS LTDA 
CNPJ  00.524.133/0001-67 
Assunto Baixa de Responsabilidade Técnica na LS – CNAE 2063-1/00 
Decisão DEFERIDO 
Fundamentação  Art.18 e 21 da Portaria CVS 01/2024, Art.9 da Lei 10.083/98 Código Sanitário Estadual, 

Art.3º da Lei Complementar Municipal  008/95, Ficha de Procedimentos n.: 03.000339/25 
Responsável Wildson Francisco de Souza – Credencial n. 020. 

 
Peticionamento Processo Administrativo 2443/2024 
Razão Social  NOVA PÁGINA INDÚSTRIA GRÁFICA LTDA 
CNPJ  64.589.450/0001-44 
Assunto LAUDO TÉCNICO DE AVALIAÇÃO - LTA – CNAE 1732-0/00 
Decisão DEFERIDO 
Fundamentação  Item 8.2, do Anexo I, do Art.2º da Portaria CVS 10 de 05 de agosto de 2017, Art.138, II da 

Lei 10.083/98 Código Sanitário Estadual, Art.3º da Lei Complementar Municipal  008/95, 
Ficha de Procedimentos n.: 03.000337/25 

Responsável Wildson Francisco de Souza – Credencial n. 020. 
 

Peticionamento Processo Administrativo 5918/2024 
Razão Social  MAERSK LOGISTICS & SERVICES BRASIL LTDA 
CNPJ  03.598.524/0031-30 
Assunto LAUDO TÉCNICO DE AVALIAÇÃO - LTA – CNAE 5211-7/01 
Decisão DEFERIDO 
Fundamentação  Item 8.2, do Anexo I, do Art.2º da Portaria CVS 10 de 05 de agosto de 2017, Art.138, II da 

Lei 10.083/98 Código Sanitário Estadual, Art.3º da Lei Complementar Municipal  008/95, 
Ficha de Procedimentos n.: 03.000185/25 

Responsável Wildson Francisco de Souza – Credencial n. 020. 
 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1417 

S e x t a - f e i r a  1 1  d e  a b r i l  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 42 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Peticionamento Processo Administrativo 992/2025 
Razão Social  AGV LOGÍSTICA 
CNPJ  02.905.424/0069-19 
Assunto CANCELAMENTO CEVS – CNAE 4930-2/01 
Decisão DEFERIDO 
Fundamentação  Item 8.2, do Anexo I, do Art.2º da Portaria CVS 10 de 05 de agosto de 2017, Art.138, II da 

Lei 10.083/98 Código Sanitário Estadual, Art.3º da Lei Complementar Municipal  008/95, 
Ficha de Procedimentos n.: 03.000323/25 

Responsável Wildson Francisco de Souza – Credencial n. 020. 
 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 
CONSELHOS  
MUNICIPAIS 

 
 CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS 

Resolução CMAS Nº. 009/2025 de 18 de março de 2025 
 
“Dispõe sobre a aprovação da Prestação de Contas do cofinanciamento do Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS, do exercício 2024.” 
 
O Conselho Municipal de Assistência Social do Município de Cajamar, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 
209 de 28 de janeiro de 2022 e, 
Considerando a legislação que rege o sistema de transferência de recursos financeiros Fundo a Fundo do Governo Estadual para o 
cofinanciamento dos serviços, programas e benefícios socioassistenciais; 
Considerando as deliberações tomadas na reunião de 18 de março de 2025, conforme ata nº. 004/2025;  
RESOLVE: 
Art. 1º - Aprovar a Prestação de Contas do cofinanciamento do Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS, oriundos do exercício 2023, e 
executados no exercício 2024, da Proteção Social Básica, Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade e Benefícios Eventuais; 
Art. 2º - Aprovar a Prestação de Contas do cofinanciamento do Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS, recebidos no exercício 2024, da 
Proteção Social Básica, Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade, Benefícios Eventuais, Vigilância Socioassistencial e 
expansão para Proteção Social Especial. 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data da deliberação da plenária. 
Regina Célia Duarte - Presidente do CMAS 

 
CONVOCAÇÃO PARA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CMAS 
O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS de Cajamar, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº. 209/2022, bem 
como as suas alterações, convoca os/as conselheiros(as) titulares e/ou suplentes para reunião ORDINÁRIA para o próximo dia 15/04/2025 
as 9:00 hs, no CREAS à Rua Antonieta Pasquarelli Penteado, 187 - Jordanésia, com a seguinte pauta: 

1) Comunicações e justificativas de ausências de Conselheiros; 
2) Leitura e deliberação da ata da reunião anterior; 
3) Deliberação dos relatórios circunstanciados – Março/25; 
4) Deliberação da execução financeira 2024 dos recursos oriundos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS; 
5) Constituição de Comissão de Monitoramento e Avaliação; 
6) Indicação de representantes do CMAS para o Comitê de Plano Municipal pela Primeira Infância. 
7) Proposta para pré-conferência Municipal de Assistência Social; 
8) Informes Programa Bolsa Família e Cadúnico; 
9) Assuntos Gerais. 

Secretária Executiva do CMAS 
_________________________________________________________________________________________________________________ 
 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1417 

S e x t a - f e i r a  1 1  d e  a b r i l  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 43 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

PODER LEGISLATIVO 
https://www.cmdc.sp.gov.br 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 
- Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE CAJAMAR 
- Contrato nº 06/2023. 
- Modalidade: Art23, I, “a”, da L.F. 8.666/93 e suas alterações. 
- Contratado: A2W Tecnologia LTDA. 
- Objeto: prestação de serviços continuados de locação de equipamentos de nobreak, para a Câmara Municipal de Cajamar 
Aditamento nº 2 ao contrato nº 06/2023 assinado em 11 de abril de 2025 
Valor Total: R$ 144.555,00 
Prazo de vigência: 12 (doze) meses. 
 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 
- Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE CAJAMAR 
- Contrato nº 10/2024. 
- Modalidade: Lei 14.133/2021. 
- Contratado: Route Consultoria Em Licitações Públicas. 
- Objeto: prestação de serviços técnicos especializados de acompanhamento remoto para implementação das rotinas de compras com base 
na Lei nº 14.133/2021. 
Aditamento nº 2 ao contrato nº 10/2024 assinado em 08 de abril de 2025 
Valor Total: R$ 18.000,00 
Prazo de vigência: 06 (seis) meses. 

 

 


	PODER EXECUTIVO
	https://www.cajamar.sp.gov.br
	ATOS  NORMATIVOS
	LEI N  2.112, DE 11 DE ABRIL DE 2025
	ATOS  ADMINISTRATIVOS
	CONSELHOS  MUNICIPAIS
	PODER LEGISLATIVO
	https://www.cmdc.sp.gov.br


